
VIERNES 7 DE AGOSTO DE 2009Pág. 22 B.O.C.M. Núm. 186

Consejería de Educación

2666 ORDEN 3207/2009, de 2 de julio, por la que se amplían los
requisitos mínimos de titulación que debe reunir el profeso-
rado para impartir docencia en inglés en Educación Prima-
ria en los centros de enseñanza privados de la Comunidad
de Madrid.

La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, recoge en
su disposición adicional séptima en qué condiciones pueden desem-
peñarse funciones docentes en etapas o enseñanzas diferentes a las
que dispone con carácter general la normativa.

El Real Decreto 1834/2008, de 8 de noviembre, por el que se de-
fine la formación necesaria para el ejercicio de la docencia en la
Educación Secundaria, atribuye a las Administraciones educativas
la competencia para regular en sus ámbitos respectivos la posibili-
dad de que los Profesores de Enseñanza Secundaria de lenguas ex-
tranjeras puedan, excepcionalmente, impartir enseñanzas de las len-
guas respectivas en el nivel de Educación Primaria.

La Orden de 11 de octubre de 1994, por la que se regulan las titu-
laciones mínimas que deben poseer los Profesores de los centros pri-
vados de Educación Infantil y Primaria, dispuso en el apartado dé-
cimo, d), los requisitos de titulación para impartir la especialidad de
Lengua Inglesa en el nivel de Educación Primaria.

Desde que la Comunidad de Madrid asumió las competencias en
materia de educación, ha venido impulsando programas y medidas
innovadoras que favorecen el aprendizaje del idioma inglés en las
diferentes etapas del sistema educativo. Para ello, es imprescindible
garantizar la idoneidad profesional y el número de Profesores sufi-
cientes que impartan la materia de Inglés. Por otro lado, los centros
docentes privados tienen reconocida su autonomía organizativa
y pedagógica. Por ello, la Consejería de Educación estima necesario
permitir a los centros privados una mayor flexibilidad en la organi-
zación del profesorado.

En consecuencia, en virtud de las atribuciones asignadas en la
normativa vigente,

DISPONGO

Primero

Profesorado autorizado para impartir el área de Inglés
en Educación Primaria

Mediante la presente Orden se autoriza a los Profesores de Inglés
de Educación Secundaria para impartir dicha materia en la Educa-
ción Primaria.

Segundo

Condiciones del profesorado que se acoja a la presente Orden

1. Profesores de centros privados no concertados:
a) Los Profesores que estén impartiendo Inglés en Educación Se-

cundaria en centros privados podrán impartir dicha materia en
el nivel de Educación Primaria de sus respectivos centros.

b) Los centros privados podrán contratar, con carácter excep-
cional, para impartir Inglés en Educación Primaria, a Profe-
sores que cumplan los requisitos para Inglés en Educación
Secundaria.

2. Profesores de centros privados concertados:
2.1. Profesores con contrato de trabajo en Secundaria:

a) Los Profesores que en el momento de la publicación de
esta Orden estén impartiendo Inglés en Educación Se-
cundaria en centros concertados podrán impartir dicha
materia en el nivel de Educación Primaria de sus res-
pectivos centros.

b) Los fondos públicos destinados a la financiación de los
salarios y de los complementos salariales serán los co-
rrespondientes a la categoría profesional de origen.

c) La distribución de la jornada y de los horarios de traba-
jo será la correspondiente a las de Educación Primaria
establecidas por el centro, dentro del marco de su auto-
nomía pedagógica y organizativa.

2.2. Personal de nueva contratación en Educación Primaria:
a) Los centros privados podrán contratar para impartir In-

glés en vacantes de Educación Primaria a Profesores
que cumplan los requisitos para impartir Inglés en Edu-
cación Secundaria.

b) Los fondos públicos destinados a la financiación de las
retribuciones de este profesorado serán las correspon-
dientes a la Educación Primaria.

2.3. Personal sin relación contractual: Lo previsto anteriormen-
te será de aplicación, con las adaptaciones necesarias, a los docen-
tes que no precisan relación contractual con el titular del centro con-
certado (socios de cooperativas y docentes religiosos).

Tercero

Procedimiento de autorización

1. Los titulares solicitarán la autorización de sus candidatos
ante la Dirección de Área Territorial correspondiente, adjuntando la
documentación oportuna.

2. Las Direcciones de Área Territorial autorizarán al profesorado.
Dicha autorización tendrá validez durante el tiempo en que el Profe-
sor preste sus servicios en el centro en el que haya sido autorizado.

En Madrid, a 2 de julio de 2009.

La Consejera de Educación,
LUCÍA FIGAR DE LACALLE

(03/26.092/09)

Consejería de Familia y Asuntos Sociales

2667 ORDEN 1849/2009, de 22 de julio, por la que se convocan
subvenciones a entidades privadas sin fin de lucro para
apoyar el mantenimiento de centros de día y servicios de
prevención dirigidos a prevenir situaciones de dificultad
social de menores en su medio natural de convivencia para
el 2009.

Capítulo único
Artículo 1

Bases reguladoras
1. El objeto de la presente Orden es convocar subvenciones a

instituciones sin fin de lucro para el ejercicio 2009, destinadas a apo-
yar el mantenimiento de centros de día y servicios de prevención.

Con el apoyo económico a los centros de día y servicios de pre-
vención se pretende atender a niños, niñas, adolescentes y sus fami-
lias que se encuentran en situación de desventaja social con la fina-
lidad de apoyar la convivencia en su entorno natural realizando una
actuación preventiva y compensatoria de sus dificultades sociales a
través de la realización de un proyecto socio-educativo con el me-
nor y su familia.

2. La concesión de las ayudas objeto de la presente convocato-
ria se ajustará a las bases reguladoras establecidas por la Or-
den 2333/2005, de 26 de diciembre, de la Consejería de Familia y
Asuntos Sociales, por la que se aprueban las bases reguladoras y la
convocatoria de subvenciones para el año 2006 destinadas a entida-
des privadas sin fin de lucro para apoyar el mantenimiento de cen-
tros de día y servicios de prevención dirigidos a prevenir situaciones
de dificultad social de menores en su medio natural de convivencia
(BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID de 24 de enero
de 2006).

Artículo 2

Requisitos
Las entidades solicitantes, para ser beneficiarias de la subven-

ción, deberán reunir, en el momento de abrirse el plazo de presenta-
ción de solicitudes, los siguientes requisitos, que deberán mantener-
se, al menos, durante el ejercicio económico para el que se concede
la subvención:

a) Estar inscritas en le Registro de Entidades, Centros y Servi-
cios que desarrollan actividades en el campo de los servicios
sociales en la Comunidad de Madrid.

b) Carecer de fin de lucro.


